ântara e areicOatée 16Wetia
  CNPJ 51.842.185/0001-12

e-mail: cmurania@gmail.com - Tel.: (17) 3634-1177
Avenida Presidente Kennedy n2 1.474 - Cx. Postal 02 - CEP 15.760-000 - Urânia - SP

INDICAÇÃO N.° 10412025

EVERTON RODRIGUES DA SILVA, Vereador da Câmara Municipal de Urânia, Estado de São
Paulo, no uso de suas atribuições legais, apresenta a esta Augusta Casa de Leis a seguinte Indicação:

Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Aparecido Fazzio, a adoção de medidas que
garantam a acessibilidade comunicacional nos espaços públicos do município considerando a recente
promulgação da Lei n° 15.249, de 03 de novembro de 2025, que altera o Estatuto da Pessoa com
Deficiência e a Lei da Inclusão.

A referida norma determina que locais públicos devem dispor de recursos simples de
comunicação alternativa, como pranchas com símbolos, pictogramas e outros sistemas visuais, com
o objetivo de facilitar a interação e a compreensão por parte de pessoas com necessidades complexas de
fala.

A instalação de pranchas de comunicação com pictogramas em unidades de saúde, escolas,
praças, repartições públicas, terminais de transporte e demais espaços de uso coletivo.

A capacitação de servidores públicos para o uso e orientação sobre esses recursos.
A inclusão de profissionais da área da comunicação alternativa e acessibilidade no planejamento e

execução das ações.
A realização de campanhas de conscientização sobre a importância da comunicação acessível para

a inclusão plena das pessoas com deficiência.
Tal medida representa um avanço significativo na promoção da inclusão social, no respeito à

diversidade comunicacional e no cumprimento da legislação vigente, reafirmando o compromisso desta
gestão com os direitos das pessoas com deficiência.

Na certeza das providências urgentes do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

antecipadamente agradeço.

EVERT0NRODflGUES DA SILVA
ereador

Assinam a te Indicação os Vereadores:

AN SON CHAPICHI
Vereador

LSON ROQUES
ereador

/C)

ROBER-TO-T HIO MIMURA
Vereador

Câmara Municipal de Urânia/SP, 10 de novembro de 2025

%r'1%# V4
Ao Sr. Prefeito Municipal 'Iara

AS PROVIDÊNCIAk

 /  ;20425-

PRESIDENTE

NA SIE RA
adora

WED MENTO SILVA
dor